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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена несколькими важными

причинами. Во-первых, социальная адаптация, начиная с классической

социологии, рассматривается как один из базовых социальных процессов,

изучение которого является важнейшей задачей социологической науки.

Процесс социальной адаптации рассматривался как с точки зрения

приспособления индивидов и групп к изменениям окружающей социальной

среды, так и с точки зрения приспособления их к условиям жизни другого

общества. В нашем глобализирующемся мире второй аспект приобретает

особое значение. Современное общество создает огромные возможности для

социальной мобильности как внутри, так и вовне, начиная от кратковременного

посещения зарубежных стран с туристическими, деловыми, научными и

другими целями, участия в образовательных программах различной

длительности, и заканчивая долговременным проживанием. Все это придает

особое значение изучению процессов социальной адаптации различного уровня

и различной степени длительности.

Во-вторых, образование за рубежом сегодня становится не только

каналом социальной мобильности, фактором изменения социального статуса,

но и основным направлением реализации политики «мягкой силы» в

международных отношениях. По данным Организации экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР), количество студентов, обучающихся за

границей, выросло с 2 071 963 человек в 2000 г. до 4 265 579 человек в 2011 г. 1

Рост числа иностранных студентов, с одной стороны, является показателем

привлекательности, конкурентоспособности системы образования, а, с другой

стороны, позволяет формировать у обучающихся положительный образ страны

пребывания, делать их проводниками определенных культурных ценностей.

1 Education at a Glance 2013.OECD Indicators, OECD Publishing - URL:

http://www.oecd.org/edu/eag2013%20(eng)--FINAL%2020%20June%202013.pdf - P.324 (дата обращения:
23.04.2014).
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Эффективность государственной политики в этой сфере во многом

определяется созданием условий для быстрой и безболезненной социальной

адаптации, что, в свою очередь, делает необходимым научное изучение этого

процесса.

В-третьих, в конкуренцию за иностранных студентов сегодня вовлечены

не только государства, но и регионы, и даже отдельные вузы. Региональные

различия становятся как преимуществами, так и препятствиями в привлечении

студентов из-за рубежа. Они во многом определяют успешность социальной

адаптации, которая, в свою очередь, определяет привлекательность вуза и

региона. Доля студентов из других стран, обучающихся по различным

образовательным программам, является одним из основных показателей

мониторинга эффективности деятельности высших учебных заведений. Все это

делает необходимым изучение процессов социальной адаптации иностранных

студентов на региональном и вузовском уровне.

Степень научной разработанности проблемы. Само понятие

«адаптация» появилось в сфере медико-биологических наук: его использовали

для анализа процессов приспособления организмов к среде. Способность

организма менять свои морфологические и физиологические свойства

исследовалась в рамках биологических, физических, медицинских, химических

наук. Впервые этот термин был введен в научный оборот немецким

физиологом Г. Аубертом, занимавшимся исследованиями механизмов

приспособления органов зрения к раздражающим факторам среды2.

Из биологических наук понятие адаптации перешло в смежные

дисциплины, став достоянием таких областей как теория эволюции,

философские концепции развития мира и общества3. В медицине адаптация

заняла прочные позиции в сфере физиологии, исследованиях болезней и

2 Милославова И.А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и
философия. – Л.: Наука, 1973. – Вып. 2. – С. 111-120.

3 Георгиевский А.Б. Эволюция адаптации (историко-методологическое исследование). – Л.: Наука, 1989. –
189 с.; Дюркгейм Э. Социология, ее предмет, метод, предназначение. – М.: Канон, 1995. – 352 с.; Завадский
К.М., Колчинский Э.И. Эволюция эволюции. – Л.: Наука, 1977. – 236 с.; Ухтомский А.А. Парабиоз и
доминанта. – М.: Наука, 1978. – 371 с.; Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. – М.: Смысл, 2003. – 304
с.; Шмальгаузен И.И. Факторы эволюции. – М.: Наука, 1968. – 369 с. и др.
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патологий развития4. Затем понятие адаптации перешло в область

психологических дисциплин (социально-психологическая адаптация)5. Процесс

вхождения индивида (или группы) в новую социальную среду исследуется как

с психоэмоциональной точки зрения, так и с позиций социальных и социально-

психологических наук.

Существует несколько подходов к понятию адаптации: эволюционный,

биологический, психологический, социально-психологический,

культурологический, информационный. Анализом подходов к понятию

адаптации занимались такие видные исследователи, как: А.Б. Георгиевский,

К.М. Завадский, А.А. Ухтомский, И.А. Милославова6 и др. Весомый вклад в

развитие теории социальной адаптации внесли работы Л.В. Кореля, А.А.

Налчаджяна, М.В. Ромма7. Развитие адаптационных теорий связано с трудами

психологов Ж. Пиаже, Э. Эриксона, Г. Айзенка, Г. Хартманна8.

Социальная адаптация на уровне личности и социальных страт, слоев

изучается достаточно давно. Исследователи в сфере социологии и социальной

психологии изучали феномен социальной адаптации с XIXв. Процессу

адаптации в контексте социализации личности и социальных групп уделял

4 Ардаматский Н.А. Системный подход и системный анализ как методологическая основа прогресса

медицинской науки и практики // Вестник новых медицинских технологий. – 1996. – № 1. – С . 85—88; Гареева
И.А. О теориях и концепциях здравоохранения: социологическая интерпретация // Вестник Тихоокеанского
государственного университета. Серия Социология и социальная политика. – 2010. – №4. – С. 221-230; Слоним
А.Д. Инстинкт: загадки врожденного поведения организмов. – Л.: Наука, 1967. – 160 с.; Ухтомский А.А.
Парабиоз и доминанта. – М.: Наука, 1978. – 371 с.

5 Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. – М.: Смысл, 2003. – 304 с.; Хартманн Х. Эго-психология
и проблема адаптации. – М.: Институт общегуманитарных исследований, 2002. – 160 с.; Шибутани Т.
Социальная психология. – Ростов-на-Дону: Феникс, 1999. – 539 с. и др.

6 Георгиевский А.Б. Георгиевский А.Б. Эволюция адаптаций. Л., Наука, 1989. - 191с.; Завадский, К.
М. Вид и видообразование Текст." / К. М. Завадский. Л. : Наука, Ленингр. отд., 1968. - 404 с.; Ухтомский А.А.
Ухтомский A.A. Доминанта. Л. Наука. 1966. - 274с.; Адаптация как социально-психологическое явление //
Социальная психология и философия. – Л.: Наука, 1973. – Вып. 2. – С. 111-120.

7 Корель Л.В. Социология адаптации. – Новосибирск: Наука, 2005. – 424 с.; Налчаджян А.А. Психология
адаптации. Механизмы и стратегии. – 2- изд. – М.: Эксмо, 2010. – 368 с.; Ромм М.В. Адаптация личности в
социуме. Теоретико-методологический аспект. – Новосибирск: Наука, 2002. – 275 с.; Ромм М.В. Философия и
психология адаптивных процессов (учебное пособие для студентов высш. учеб.заведений). – М.: Московский
психолого-социальный университет, 2006. – 296 с.Ромм М.В. Адаптация личности в социуме. Теоретико-
методологический аспект. – Новосибирск: Наука, 2002. – 275 с.; Ромм М.В. Философия и психология
адаптивных процессов (учебное пособие для студентов высш. учеб.заведений). – М.: Московский психолого-
социальный университет, 2006. – 296 с.

8 Piaget J. Biology and Knowledge. Chicago, 1971. XII. - 384 p.; Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис /
Пер. с англ. М.: Прогресс, 1996.; Хартманн Х. Эго-психология и проблема адаптации. – М.: Институт
общегуманитарных исследований, 2002. – 160 с.
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значительное внимание Э. Гидденс9. Исследовали этот феномен и такие

известные ученые, как: Х. Хартманн, Р. Мертон, Л. Филипс10 и др. В их трудах

исследованы этапы и виды социальной адаптации, выработаны основные

подходы к пониманию понятия «социальная адаптация», разработаны основные

проблемы в рамках данного феномена. Проблемы социальной адаптации

рассматриваются и в трудах социологов: адаптация равновесия в контексте

биологических законов, экстраполированных на человеческое общество Г.

Спенсера, адаптация через принятие общественных норм Э. Дюркгейма,

рациональный подход к адаптации М. Вебера, гомеостатический подход Т.

Парсонса11.

Социальную адаптацию исследуют как самостоятельный объект12, и как

инструмент анализа других социальных, психологических, отчасти культурных,

политических и социально-экономических явлений, процессов, групп13.

Исследования социальной адаптации носят не только теоретический, но и

эмпирический характер: в рамках исследования адаптационных процессов

проводятся опросы, анализ статистических данных, по их итогам публикуются

9 Гидденс Э. Социология. 2-е издание. – М.: Эдиториал, 2005. – 632 с.
10 Мертон Р. К. Социальная структура и аномия // Социология преступности (Современные буржуазные

теории). — М.: Прогресс, 1966. — C. 299—313.; Мертон Р. К. Социальная теория и социальная структура. —
М.: Хранитель, 2006. — 873 с. Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. – М.: Смысл, 2003. – 304 с.;
Хартманн Х. Эго-психология и проблемы адаптации. – М.: Институт общегуманитарных исследований, 2002. –
160 с.

11 Спенсер Г. Основания социологии. – 3-е изд. – М.: Либроком, 2013. – 440 с.; Дюркгейм Э. Социология,
ее предмет, метод, предназначение. – М.: Канон, 1995. – 352 с.; Вебер М. Избранные произведения. – М.:
Прогресс, 1990. – 808 с.; Парсонс Т. О структуре социального действия. – М.: Академический Проект, 2000. –
880 с.

12 Корель Л.В. Социология адаптации. – Новосибирск: Наука, 2005. – 424 с.; Милославова И.А. Структура
социальной адаптации // Герценовские чтения. Философия и социальная психология. – Л.: ЛГПУ, 1976. – С.
109-114; Ромм М.В. Адаптация личности в социуме. Теоретико-методологический аспект. – Новосибирск:
Наука, 2002. – 275 с.;Шорманбаева Д.Г. Социальная адаптация личности как объект философского анализа //
Вестник Казахского национального университета. – Серия Культурология. – 2010. – №2. – С. 230-234; Кузнецов
П.С. Социологическая теория социальной адаптации: дис. … д-ра соц. наук: 22.00.04. – Саратовский
государственный университет. – Саратов, 2000. – 335 с.; Нивидничий Р.С. Социальная адаптация как фактор
развития современной общественной системы: дис. … канд. философ.наук: 09.00.11. – Северо-кавказский
государственный технический университет. – Ставрополь, 2007. – 146 с. и др.

13 Битянова М.Г. Адаптация ребенка в школе. – М.: Просвещение, 1998. – 269 с.; Быкова Л. Модель
адаптации / Л. Быкова // Справочник по управлению персоналом. – №4. – 2008. – С. 32-36; Витковская М.И.,
Троцук И.В. Адаптация иностранных студентов к условиям жизни и учебы в России // Вестник Российского
университета дружбы народов. Серия Социология. – 2005. – №6-7. – С. 267-283;
Гасанова Н.М. К проблеме этнопсихологической адаптации // Социологические исследования. –1995. –№11. –
С. 63 – 67; Ерохин, Ю.С. Проблемы социальной адаптации беженцев / Ю.С. Ерохин // Социальная работа. –
Вып. № 6. – 1992. –С. 139-144 и др.
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статьи, монографии, сборники. Вопросами социальной адаптации занимаются

социологи, этнографы, психологи, культурологи, лингвисты, педагоги.

Адаптационные процессы исследуются в контексте межэтнических, трудовых,

образовательных, гендерных отношений, а также в рамках исследования

поведения различных социальных групп (заключенных, беженцев,

пенсионеров, военных, студентов и т.д.)

С понятием социальной адаптации тесно связаны такие понятия, как

«культурный шок» и «адаптационный синдром». Первое понятие активно

исследовалось К. Обергом14 и его последователями как комплекс последствий

тревожности, связанной со сменой социокультурной среды. Второе введено в

научный оборот и детально разработано Г. Селье15. «Адаптационный синдром»,

понимаемый как реакция на стресс, связанный с изменением социальной среды,

играет важную роль в понимании механизма приспособления индивида к

новым условиям. Без учета этих понятий невозможно анализировать адаптацию

иностранных студентов.

Ряд серьезных трудов, посвященных этой теме, - это исследования

иностранных студентов и аспирантов16.

Значительная часть работ, учитывая объект исследования, проведена в

рамках диссертационных работ в области социологии, педагогики и

психологии17. Исследования проводятся на материалах таких городов, как

14 Oberg, K. Culture shock. Paper presented to the Women's Club of Rio de Janeiro. – Brazil. – August 3, 1954. –

P. 1–9.
15 Селье Г. Очерки об адаптационном синдроме. – М.: Медицина, 1960. – 254 с.
16 См. например: Камрул Х.К., Телеулова С.О. Адаптация студентов-иностранцев к обучению в России //

Один мир. Общероссийская газета для иностранных студентов в России. – 2002. – Выпуск №1 (1). – URL:
http://oneworld.bstu.ru/article/?id=28 (дата обращения: 14.11.2012).; Лондаджим Т. Социокультурная адаптация
иностранных студентов, обучающихся в российских вузах: автореф. дис. … канд. соц. наук: 24.00.04. –
Ивановский государственный университет. – Нижний Новгород, 2014. – 25 с.; КамараИшка. Роль
административно-правовых и организационных факторов в процессе социальной адаптации студентов из стран
Африки в России // Право и государство: материалы III Всероссийской научно-практической конференции. – Ч.
2. – Краснодар: Изд-во Краснодарского университета МВД, 2013. – С. 51-56; Камара Ишака. Стресс и его
влияние на процесс адаптации в России студентов из стран Африки // Общество: Социология, психология,
педагогика. – 2012. – №2 – С.66 - 70

17 Ильина А.С. Социально-культурная деятельность как средство адаптации студентов-мигрантов: дис. …
канд. пед. наук: 13.00.05. – Челябинская государственная академия искусств и культуры. – Челябинск, 2011. –
178 с.; Кравцов А.В. Социально-психологическая адаптация иностранных студентов к высшей школе России:
автореф. дис. … канд. псих.наук: 19.00.05. – Государственный университет управления. – Москва, 2008. – 16 с.;
Лондаджим Т. Социокультурная адаптация иностранных студентов, обучающихся в российских вузах: автореф.
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Москва (центральное место столицы в системе политических, социальных и

экономических процессов обеспечивает ее доминирующую роль в системе

международного образования: значительное количество иностранных

студентов выбирает именно московские вузы), Томск и Новосибирск –

зауральские центры студенчества, а также республик в составе Российской

Федерации, регионов18, граничащие с Казахстаном, Украиной, Китаем,

Монголией, северокавказскими республиками и другими государствами-

поставщиками студентов.

дис. … канд. соц. наук: 24.00.04. – Ивановский государственный университет. – Нижний Новгород, 2014. – 25
с.; Мазитова Л.Т. Социальная адаптация иностранных студентов на примере вузов Башкортостана: дис. … канд.
соц. наук: 24.00.02. – Уфимский государственный нефтяной технический университет. – Уфа, 2002. – 154 с.;
Степаненко Е.В. Управление социальной адаптацией иностранных студентов в российском техническом вузе:
дис. … канд. соц. наук: 22.00.08. – Московский государственный социальный университет. – Москва, 2003. –
195 с. и др.

18 Письменная Е.Е. Социальные последствия учебной иммиграции в Россию: воросы теории и методики
исследования: дис. … д-ра соц. наук: 22.00.03. – Институт социально-политических исследований РАН. –
Москва, 2009. – 328 с.; Захарова О.Л. Международное сотрудничество со странами Латинской Америки в
области высшего образования (тенденции и перспективы): автореф. дис. … канд ист. наук: 07.00.03. – Институт
Латинской Америки АН СССР. – Москва, 1990 . – 26 с.; Кравцов А.В. Социально-психологическая адаптация
иностранных студентов к высшей школе России: автореф. дис. … канд. псих.наук: 19.00.05. – Государственный
университет управления. – Москва, 2008. – 16 с.; Степаненко Е.В. Управление социальной адаптацией
иностранных студентов в российском техническом вузе: дис. … канд. соц. наук: 22.00.08. – Московский
государственный социальный университет. – Москва, 2003. – 195 с. и др.; Портрет образовательного мигранта:
основные аспекты академической, языковой и социокультурной адаптации / под ред. Е.Ю. Кошелевой. – Томск:
РАУШ МБХ, 2011. – 204 с.; Ромм М.В. Теоретико-методологические проблемы исследования социальной
адаптации личности (информационный подход): дис. … канд. философ.наук: 09.00.11. – Сибирская
государственная академия телекоммуникаций и информатики. – Новосибирск, 1995. – 181 с.; Кансиярова Е.А.
Социальная адаптация молодежи: дис. … канд. философ.наук: 09.00.11. – Новосибирский государственный
технический университет. – Новосибирск, 2011. – 190 с.; Вузы России как механизм адаптации учебных
мигрантов / Д.В. Полетаев, С.В. Дементьева, С.Г. Лебедева // ДемоскопWeekly. – 2009. – № 3. – URL:
http://www.demoscope.ru/weekly/2009/0375/analit05.php. (дата обращения: 4.02.2013); Шпет Е.Н. Учебная
миграция студентов вузов и подходы к ее организации // Вестник Томского государственного
политехнического университета . – 2014. - №1. – С. 94-99; Шевцова Е.В. Основные механизмы миграционной
политики по привлечению учебных мигрантов: чему Россия может научиться у будущих мировых держав //
Вестник НГУЭУ. – 2012. – №1. – С. 78 – 87 и др.; Токарева Г.Ф. Оптимизация управления социально-
профессиональной адаптацией студентов в техническом вузе: организационный аспект: дис. … канд. социол.
наук: 22.00.08. – Уфимский государственный авиационный технический университет. – Уфа, 2005. – 157 с.;
Мазитова Л.Т. Социальная адаптация иностранных студентов на примере вузов Башкортостана: дис. … канд.
соц. наук: 24.00.02. – Уфимский государственный нефтяной технический университет. – Уфа, 2002. – 154 с.;
Гунтыпова Э.С. Миграционные процессы в Республике Бурятия на современном этапе: по материалам
исследования студентов и молодых специалистов: дис. … канд. соц. наук: 22.00.04. – Бурятский
государственный университет. – Улан-Удэ, 2005. – 151 с. и др.; Ильина А.С. Социально-культурная
деятельность как средство адаптации студентов-мигрантов: дис. … канд. пед. наук: 13.00.05. – Челябинская
государственная академия искусств и культуры. – Челябинск, 2011. – 178 с.; Подпоринова Н.Н. Социальная
адаптация мигрантов к социокультурной среде региона: дис. … канд. соц. наук: 22.00.06. – курский
государственный технический университет. – Курск, 2005. – 159 с.; Чучелина Е.В. Психологические факторы
социально-психологической адаптации студенческой молодежи в условиях вуза: автореф. дис. … канд.
псих.наук: 19.00.05. – Самарский государственный университет путей сообщения. – Самара, 2007. – 26 с.;
Тихонова Е.Г. Особенности адаптации иностранных студентов в вузах региона // Регионология. – 2010. – №2. –
С. 45-49 и др.
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Изучать адаптацию иностранных студентов невозможно в отрыве от

причин, побуждающих учащихся выбирать высшие учебные заведения России,

вне контекста среды, из которой студенты переместились в новое социально-

культурное пространство. Таким образом, очевидно, что важным для нашего

исследования является вопрос учебной миграции. Проблемы учебной миграции

являются предметом исследований таких ученых, как Л.Л. Рыбаковский, Е.Е.


[…]


богатые 9.3%

выше среднего 24.2%

средние 63.1%

ниже среднего 2.5%

бедные 0.8%

Всего 100.0%

29. Ваш возраст Количество
до 20 лет 37.3%

21-25 49.6%

26-30 10.6%

старше 30 лет 2.5%

Всего 100.0%

30. Укажите, пожалуйста, Вашу родную страну Количество
Монголия 45.3%

Китай 51.7%

Камбоджа 0.4%

Корея 0.4%

179

Турция 0.4%

Узбекистан 1.7%

Всего 100.0%

31. Ваша национальность Количество
монгол 45.8%

китаец 51.3%

камбоджиец 0.4%

кореец 0.4%

турок 0.4%

узбек 1.7%

Всего 100.0%

32. Ваш пол Количество
мужской 47.0%

женский 53.0%

Всего 100.0%

33. Курс обучения Количество
1 19.1%

2 11.4%

3 15.7%

4 19.9%

5 6.8%

6 -

курсы 20.8%

магистратура 2.5%

аспирантура 0.8%

ординатура -

Нет данных 3.0%

Всего 100.0%

34. Учебное заведение, в котором Вы учитесь Количество
ВСГУТУ 42.4%

ВСГАКИ 3.8%

БГУ 34.3%
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БГСХА 19.5%

Всего 100.0%

35. Факультет, на котором вы учитесь Количество
Экономический 20.3%

строительный 1.7%

таможенное дело 1.7%

машиностроительный 0.8%

реклама 0.4%

менеджмент организации 0.8%

туризм 3.4%

юридический 7.6%

Институт танца 5.9%

Институт режиссуры, актерского и изобразительного искусства 0.4%

дизайн 0.4%

музыка 1.7%

Восточный институт 3.4%

языки (филологический) 7.2%

Инженерный 4.2%

Институт землеустройства, кадастров и мелиорации 2.1%

ВФМВ 0.8%

Гуманитарный 2.1%

ветеринарный 1.3%

технолог 0.8%

Институт экономики и управления 0.8%

Институт филологии и массовых коммуникаций 5.9%

Биолого-географический 1.3%

Исторический 0.8%

Педагогический институт 0.4%

Институт дополнительного профессионального образования 0.8%

Нет данных 22.5%

Всего 100.0%

36. Ваше семейное положение Количество
замужем 5.5%

женат 5.9%

холост 30.5%

не замужем 51.7%

разведен (а) 3.0%

181

Нет данных 3.4%

Всего 100.0%

37. Как долго Вы живете в России? Количество
меньше года 26.3%

год 22.0%

2-3 года 26.3%

4-5 лет 23.3%

другое 0.12%

Нет данных 0.8%

Всего 100.0%
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Приложение В

Опросный лист для экспертов

1. Как вы считаете, что побуждает иностранных студентов выбирать вузы

России в целом и Бурятии в частности?

Количество

абс. %

1. Высокое качество образования 8 38.1%

2. Географически удобное расположение вуза 15 71.4%

3. Грамотная профориентационная работа и реклама вуза 5 23.8%

4. Благоприятные условия для учебы и проживания 4 19.0%

5. Рекомендации выпускников этого вуза 12 57.1%

6. Низкая стоимость обучения 9 42.9%

родители большинства иностранных студентов имеют финансовые
возможности, поэтому выбирают обучение за границей (в вузах РБ)

1 4.8%

Всего 21 100.0%

2. Как вы считаете, с какими трудностями приходится сталкиваться
иностранным студентам, приехавшим в Бурятию для получения

образования?

Количество

абс. %

1. Трудности, связанные с учебным процессом 11 52.4%

2. Бытовые условия 5 23.8%

3. Климатические условия 7 33.3%

4. Новые нормы поведения, культурные особенности 9 42.9%

5. Трудности, связанные с проведением досуга 9 42.9%

6. Трудности взаимоотношений с одногруппниками и преподавателями 1 4.8%

языковые трудности 1 4.8%

Всего 21 100.0%

3. Кому иностранные студенты обращаются за помощью в первую очередь,
когда у них возникают какие-то проблемы?

Количество
абс. %

1. К друзьям 1 4.8%

2. К землякам 3 14.3%

3. К куратору группы 3 14.3%

4. К преподавателям 4 19.0%

5. К администрации факультета 2 9.5%

6. В студенческий совет, студенческий профком - -

в отдел (управление) международных связей 8 38.1%

Всего 21 100.0%
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4. Как вы считаете, что нужно сделать для облегчения учебного процесса
иностранного студента?

Количество
абс. %

1. Увеличить количество часов изучения русского языка 9 42.9%

2. Создать условия для учебы в рамках общежития 6 28.6%

3. Приобретение вузом необходимой литературы на родном языке иностранного
студента

5 23.8%

привлекать иностранных студентов к общественной работе на факультете,
вовлекать в работу с российскими студентами для вовлечения в новую
социокультурную среду

1 4.8%

создание подготовительного факультета для изучения русского языка 1 4.8%

проводить больше мероприятий (тематических вечеров) для общения с
российскими студентами

3 14.3%

иностранные студенты должны проживать совместно с российскими
студентами, а не отдельно

1 4.8%

улучшение технического оснащения аудиторий 1 4.8%

разумное распределение нагрузки между преподавателями 1 4.8%

выделить часы куратору 1 4.8%

Всего 21 100.0%

5.Как вы считаете, должны ли иностранные студенты учиться отдельно от
российских и почему?

Количество
абс. %

1. Да 2 9.5%

2. Нет, потому что иностранные студенты будут изолированы, хуже
адаптируются

2 9.5%

нет, потому что обучение с российским студентами будет эффективнее 2 9.5%

нет 3 14.3%

нет, потому что необходимо адаптироваться в русскоязычной среде 5 23.8%

отдельное и совместное обучение в зависимости от уровня владения русским
языком

2 9.5%

нет, потому что важна интеграция иностранного студента в российскую
студенческую среду

2 9.5%

да, т.к. необходима адаптированная программа обучения 1 4.8%

да, потому что это зависит от формы обучения (языковая стажировка или
бакалавриат)

1 4.8%

да, потому что на начальных и средних этапах обучения есть языковой и
культурный барьер, и это может негативно сказаться на качестве учебы

2 9.5%

Всего 21 100.0%
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6.По Вашему мнению, существует ли в РБ нетерпимое отношение к
иностранным студентам?

Количество
абс. %

Да, и это большая проблема - -

Да, но встречается редко и не является проблемой 3 14.3%

Нет, у нас ко всем относятся одинаково хорошо 16 76.2%

Нет, у нас ко всем относятся одинаково плохо 1 4.8%

Затрудняюсь ответить - -

присутствует нетерпимое отношение в бытовом плане 1 4.8%

Всего 21 100.0%

7. Что, по вашему мнению, нужно сделать для того, чтобы в вузы Бурятии
приезжало больше иностранных студентов?

Количество
абс. %

1. Повышать качество высшего образования в Бурятии 5 23.8%

2. Грамотно позиционировать вузы Бурятии на международном рынке 15 71.4%

3. Расширять сотрудничество с вузами других государств 15 71.4%

4. Улучшить материально-техническую базу вуза 9 42.9%

5. Улучшить бытовые условия (более комфортные общежития) 10 47.6%

6. Создать условия для разнообразного досуга 5 23.8%

7. Разработать и принять специальную программу по социальной адаптации
иностранных студентов

6 28.6%

Всего 21 100.0%

8.Как вы считаете, какие изменения и дополнения надо внести в
нормативно-правовую базу, касающиеся обучения иностранных студентов

в России?

Количество

абс. %

надо ужесточить пребывание иностранных студентов на территории РФ
(многие переводятся из одного ВУЗа в другой)

1 4.8%

выделять бюджетные (квотные и целевые) места для иностранных студентов 3 14.3%

упростить процесс свободного передвижения иностранных студентов в РБ 1 4.8%

возможность участвовать в российских грантах различных сфер науки и
деятельности

1 4.8%

возможность получать стипендии 1 4.8%

законодательно разрешить иностранным студентам работать 1 4.8%

облегчить процедуру оформления документов, связанных с учебным процессом 1 4.8%

упростить паспортно-визовые вопросы, постановку на учет 1 4.8%

оставить без изменений 2 9.5%

оформление многократных учебных виз на весь срок обучения, а не на 1 год с
последующим продлением

1 4.8%
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обязательное изучение русского языка в течение всего процесса обучения
(количество часов зависит от уровня владения языком)

1 4.8%

Нет данных 10 47.6%

Всего 21 100.0%

9.Какие рекомендации и предложения вы можете дать руководству вуза,
для преодоления основных проблем, возникающих у иностранных

студентов в процессе адаптации?

Количество

абс. %

больше вовлекать иностранных студентов в общественную жизнь унивреситета 4 19.0%

внести в учебные планы курс русского языка как иностранного, проводить
работу на факультетах,

1 4.8%

создать подготовительный факультет для иностранных студентов, где они будут
изучать русский язык и введение в специальность

2 9.5%

назначать наставников из числа российских студентов 1 4.8%

создать международный клуб на базе всех ВУЗов РБ для организации
общественных и культурных мероприятий, проводить международные
студенческие слеты

1 4.8%

выделять больше финансовых средств на проведение экскурсий в музеи, на
приобретение учебников и интерактивного оборудования

1 4.8%

назначать кураторов с международного отдела для иностранных студентов 1 4.8%

выделять больше средств для проведения досуга, на общественные мероприятия 1 4.8%

кураторам уделять больше времени не только учебному процессу, но и
организции досуга

4 19.0%

разработать специальную программу по адаптации иностранных студентов 2 9.5%

улучшить материально-техническую базу ВУЗа 3 14.3%

повысить качество преподавания путем повышения квалификации, участия в
международных конференциях и семинарах

1 4.8%

усилить контроль со стороны кураторов 1 4.8%

увеличить количество часов для изучения русского языка 1 4.8%

Нет данных 7 33.3%

Всего 21 100.0%

ФИО эксперта, должность
Количество
абс. %

Спиридонова Дарима Булатовна, ведущий специалист отдела международных
связей ФГБОУ ВПО "БГУ"

1 4.8%

Банзаракцаева Наталья Юрьевна, ведущий специалист отдела международных
связей ФГБОУ ВПО "БГУ"

1 4.8%

Алемасова Людмила Васильевна, начальник отдела международных и
мерегиональных связей ФГБОУ ВПО "ВСГАКИ"

1 4.8%

Ямпилова Зоя Сергеевна, заведующая отделом международных связей ФГБОУ 1 4.8%
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Колосова Ирина Федоровна, старший преподаватель центра довузовской
подготовки ФГБОУ ВПО "ВСГУТУ"

1 4.8%

Шулунова Раиса Алексеевна, методист отдела международных связей ФГБОУ
ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Дашеева Александра Цыдендамбаевна, заведующая отделом дополнительных
образовательных программ ФГБОУ ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Намдакова Сэржема Содномовна, старший преподаватель кафедры русского и
китайского языков ФГБОУ ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Аюшеев Батор Бальжинимаевич, к.филол.н., и.о. заведующего кафедрой
русского и китайского языков ФГБОУ ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Федорова Евгения Владимировна, старший преподаватель кафедры
европейских языков института лингвистики и межкультурных коммуникаций
ФГБОУ ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Балданова Диана Валерьевна, начальник отдела международных связей ФГБОУ
ВПО "БГУ"

1 4.8%

Бадмаева ОюнаМункуевна, ведущий специалист отдела международных связей
ФГБОУ ВПО "БГУ"

1 4.8%

Шомбуева Баирма Владимировна, начальник управления международных
связей ФГБОУ ВПО "ВСГУТУ"

1 4.8%

Сыбенова Екатерина Аюшеевна, переводчик управления международных
связей ФГБОУ ВПО "ВСГУТУ"

1 4.8%

Горбунова Евгения Афанасьевна, заместитель начальника управления
международных связей ФГБОУ ВПО "ВСГУТУ"

1 4.8%

Бутузов Валентин Алексеевич, заместитель начальника Отдела оформления виз,
разрешений, приглашений и регистрации

1 4.8%

Тарчимаева Любовь Цыреновна, к.филос.н., доц., директор центра подготовки и
тестирования граждан зарубежных стран по русскому языку ФГБОУ ВПО
"БГУ"

1 4.8%

Санданова Вера Борисовна, к.п.н., доц., директор института лингвистики и
межкультурных коммуникаций ФГБОУ ВПО "БГСХА им. В.Р. Филиппова"

1 4.8%

Улазаева Галина Васильевна, к.филол.н., доц. центра подготовки и
тестирования граждан зарубежных стран по русскому языку ФГБОУ ВПО
"БГУ"

1 4.8%

Лазарева Анна Александровна, к.филол.н., доц. центра подготовки и
тестирования граждан зарубежных стран по русскому языку ФГБОУ ВПО
"БГУ"

1 4.8%

ГармаеваЭрженаДашинимаевна, старший преподаватель центра довузовской
подготовки ФГБОУ ВПО "ВСГУТУ"

1 4.8%

Всего 21 100.0%