## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Степановой Баирмы Баировны по теме «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 - социальная структура, социальные институты и процессы.

Диссертация Степановой Баирмы Баировны написана на очень актуальную для современной социологической науки тематику. Во многом это связано с процессами глобализации, охватившими все сферы жизнедеятельности современного общества. Развитие международного сотрудничества в области образования, интенсификация международных образовательных связей вызывают проблемы, связанные с социальной адаптацией иностранных студентов. Изучение данных проблем требует анализа не только самого процесса социальной адаптации, но также и обуславливающих его факторов. В этой связи диссертационное исследование Степановой Б.Б. представляет научный интерес, как с теоретической, так и с практической точек зрения.

Автором проанализирован и обобщен большой объем теоретического материала, осмыслен широкий круг источников, связанных с темой исследования, проведено интересное социологическое исследование с применением адекватной методики.

В результате автор сумел не только убедительно сформулировать положения, выносимые на защиту, но и глубоко аргументировать их в тексте своей работы. Они обладают необходимой научной новизной и практической значимостью. Автор свободно владеет научным языком, демонстрирует оригинальный стиль изложения, широкую эрудицию.

Разработав собственный инструментарий исследования, автор сумел выявить причины, побуждающие иностранных студентов выбирать обучение в России. Проведя сравнительный анализ результатов собственного

исследования и исследований других авторов, она определила региональные различия в мотивации студентов-иностранцев, что позволило построить типологию побуждающих факторов. Убедительно аргументирован и тезис о том, что историческая и культурная близость стран, из которых в вузы Бурятии прибывает большинство иностранных студентов (Китай, Монголия), создает дополнительную мотивацию и облегчает социальную адаптацию.

Выявив проблемы с которыми сталкиваются студенты-иностранцы в процессе вхождения в инокультурную среду, автор разработала практические рекомендации для органов управления образованием и соответствующих отделов вузов по их решению.

Необходимо отметить проявленные в ходе работы над диссертацией личные качества аспиранта. Степанова Баирма Баировна зарекомендовала себя способным, творческим аналитиком, обладающим необходимыми исследовательскими способностями. Результаты исследования отражены в 6 публикациях, в том числе 3 из них опубликованы в рецензируемых изданиях, включенных в список ВАК. Доклады диссертанта неоднократно обсуждались на различного уровня научно-практических конференциях и вызвали определенный интерес научной общественности.

За время учебы в аспирантуре ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы в период с октября 2011 г. по октябрь 2014 г. диссертант проявил себя с наилучшей стороны. Сданы все кандидатские экзамены в установленные сроки и на оценки «хорошо» и «отлично». Освоены за этот период все необходимые для аспиранта компетенции, включая общепрофессиональные.

В процессе работы Б.Б. Степанова была достаточно самостоятельна и инициативна, проявляла заинтересованность и необходимую настойчивость в разрешении возникавших научных вопросов, что позволило в итоге получить интересные научные результаты.

В целом представленная к защите работа Б.Б. Степановой отличается новизной, комплексностью анализа и логической последовательностью.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что диссертация Степановой Баирмы Баировны «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)» соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к подобного рода работам. Аспирант заслуживает присвоения искомой ученой степени – кандидат социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Научный руководитель,
кандидат социологических наук, доцент
кафедры политологии и социологии
ФГБОУ ВПО «Бурятский
государственный университет»

А.Ю. Мацкевич